
Commissario Delegato ex OO.P.C.M. nn. 3908/2010 e 3 922/2011 – Ordinanza Commissariale n.
7/3908-2010/3922-2011  del  09/09/2011  -  Incarico  di  progettazione  per  la  realizzazione  di  una
variante  al  tracciato  dell’acquedotto  DN  1600  del  B asso  Sele -  Approvazione  “Disciplinare
d’incarico per progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione”

VISTO:
a) l’art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225;
b) il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  18  novembre 2010,  con il  quale  è  stato
dichiarato lo  stato di  emergenza  in  relazione  agli  eccezionali  eventi  alluvionali  che hanno colpito  il
territorio della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010;
c) l’Ordinanza  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  3908  del  24  novembre  2010,  recante
“Interventi urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali eventi
alluvionali che hanno colpito il territorio della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010”;
d) l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3922 del 09 febbraio 2011, recante “Ulteriori
disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali eventi
alluvionali che hanno colpito il territorio della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010”.

PREMESSO:
a) che, ai sensi dell’art. 1 dell’OPCM n. 3908/2010, lo scrivente – Assessore ai lavori pubblici, alla difesa
del suolo ed alla protezione civile della regione Campania, è stato nominato Commissario delegato per il
superamento della situazione di emergenza di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del
18 novembre 2010;
b) che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, dell’OPCM n. 3908/2010, il Commissario delegato deve provvedere
all’adozione di tutte le necessarie ed urgenti iniziative volte a ripristinare la funzionalità dell’acquedotto
del Basso Sele, gestito da ASIS Salernitana Rete e Impianti S.p.a., gravemente danneggiato dagli eventi
alluvionali dei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010, con conseguente gravissima crisi idropotabile e mancata
erogazione del servizio ad oltre trecentomila abitanti della provincia di Salerno e ad un notevole numero
di aziende ed attività produttive;
c) che,  ai  sensi  dell’art.  2,  comma  3,  dell’OPCM  n.  3908/2010,  il  Commissario  delegato,  per
l’espletamento degli interventi di cui alla medesima OPCM, si avvale degli Uffici tecnici della Regione,
nonché  della  collaborazione  degli  enti  locali  territoriali  e  non  territoriali,  e  delle  Amministrazioni
periferiche dello Stato;
d) che, ai sensi dell'art. 3, comma 1, dell'OPCM n. 3908/2010, il  Commissario delegato ove non sia
possibile l'utilizzazione delle strutture pubbliche può affidare la progettazione anche a liberi professionisti
avvalendosi, ove necessario, delle deroghe di cui all'art. 4 della medesima OPCM e nell’ambito delle
risorse di cui all’art. 5 della medesima OPCM;

CONSIDERATO:
a) che con propria Ordinanza commissariale n. 1/3908/2010 del 27 novembre 2010 (in BURC n. 81 del
13  dicembre  2010)  sono  state  assunte  le  prime  disposizioni  urgenti  di  protezione  civile  dirette  a
fronteggiare i danni conseguenti agli  eccezionali  eventi alluvionali  che hanno colpito il  territorio della
provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010,  provvedendo, tra l’altro:
− alla costituzione della Struttura tecnico-amministrativa di supporto dell’attività del Commissario
delegato di cui all’OPCM n. 3908/2010;
− alla nomina del Dr. Italo Giulivo, Coordinatore Area LL.PP. e Dirigente Settore Difesa Suolo della
Regione  Campania,  a  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  con  riferimento  ai  lavori  da
eseguirsi in somma urgenza per la realizzazione di una variante al tracciato dell’acquedotto DN 1600 del
Basso Sele;
− al  conferimento dell’incarico di  progettazione per  la  realizzazione di  una variante al  tracciato
dell’acquedotto  DN  1600  del  Basso  Sele,  al  libero  professionista  Ing.  Tonio  Cozzolino,  ai  sensi
dell’articolo 3, comma 1, dell’OPCM 3908/2010, per le motivazioni ivi indicate.
b) che con propria Ordinanza n. 2/3908/2010 del 28 marzo 2011 (in BURC n. 26 del 26 aprile 2011) è
stato  approvato  lo  schema  di  convenzione  con  l'ARPAC  per  effettuare  una  preventiva  attività  di
caratterizzazione e verifica per il reimpiego di terre e rocce da scavo in località Sagginara del Comune di
Campagna (SA), interessata dal progetto di variante al tracciato dell’acquedotto DN 1600 del Basso
Sele, al fine di stabilire la concreta fattibilità dell'opera;
c) che l’ARPAC, con nota prot. 9731 del 12 luglio 2011, ha trasmesso la relazione tecnica ed i rapporti di
prova relativi alla caratterizzazione e verifica di cui sopra;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  20 Settembre 2011



d)  che,  agli  esiti  della  caratterizzazione  e  verifica  sopra  richiamata,  può  riprendere  l’attività  di
progettazione della variante al tracciato dell’acquedotto DN 1600 del Basso Sele.

RITENUTO necessario approvare il “Disciplinare d’incarico per la progettazione e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione”, al fine di regolamentare i rapporti tra il Commissario delegato ed il
libero professionista, Ing. Tonio Cozzolino, incaricato con Ordinanza Commissariale 1/3908/2010 del 27
novembre 2010.

ORDINA
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati,

Art. 1
1. E’ approvato il “Disciplinare d’incarico per la progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione”, al fine di regolamentare i rapporti tra il Commissario delegato ed il libero professionista,
ing. Tonio Cozzolino, incaricato con Ordinanza Commissariale 1/3908/2010 del 27 novembre 2011.
2. Il  “Disciplinare  d’incarico”,  di  cui  al  comma1,  è  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte
integrante e sostanziale del medesimo. 

La presente Ordinanza sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e notificata ai
soggetti interessati.

Napoli, lì 09 Settembre 2011

Prof. Ing. Edoardo Cosenza

Allegato: “Disciplinare  d’incarico  per  la  progettazione  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione”.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  20 Settembre 2011


	BURC n. 60 del  20 Settembre 2011

